
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 427  

DATA  07/08/2024  

 

 

OGGETTO : 

PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO 

QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER 

L'ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DENOMINATI “OCDP 

929-/2022 E O.C.D.P.C. 947/2022 – RIMODULAZIONE CON 

INTEGRAZIONI DEL PIANO DEGLI INTERVENTI DI 

PROTEZIONE CIVILE CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI 

EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NELLA TERZA 

DECADE DEL MESE DI LUGLIO 2022 NEL TERRITORIO DEI 

COMUNI DI BRAONE, CETO, NIARDO IN PROVINCIA DI 

BRESCIA – REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 

PALOBBIA IN COMUNE DI BRAONE (BS) INTERVENTI ID 

929-22-BS-049 (CUP G62B22010670001), ID 929-22-BS-



050 (CUP G62B22010680001), ID 929-22-BS-051 (CUP 

G62B22010690001)”.- CIG B26C5C203C. 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI E 

AGGIUDICAZIONE 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
PREMESSE 

 
Nel mese di luglio 2022 sul territorio lombardo si sono verificati eventi 

meteorologici avversi di significativa intensità, che hanno causato dissesti e 
danni intensi, in particolare nei territori delle province di Brescia, Pavia, Lodi e 

Cremona e, in misura minore, anche in altri areali provinciali. 
In particolare, nel territorio della Valcamonica, nella notte tra il 27 e 28 luglio 

2022, eventi meteorologici avversi di particolare intensità hanno causato 
dissesti e danni ingenti nei comuni di Niardo, Braone e Ceto. Nel corso 

dell’evento sono state interrotte importanti arterie di comunicazione, tra cui la 
Strada Statale 42, la linea ferroviaria Brescia – Edolo e la viabilità provinciale, 

nonché varie strade comunali. La sede della linea ferroviaria è stata colpita e 
coperta anche da massi e fango per lunghi tratti. Il transito sulla Strada Statale 

42 è stato interrotto e la luce del ponte sul Torrente Re è stata completamente 

ostruita. I centri abitati di Niardo e Braone sono stati colpiti dall’esondazione e 
dalle colate detritiche provenienti dai bacini dei Torrente Re, Cobello, e 

Palobbia; il materiale trasportato, con massi anche di grosse dimensioni, ha 
interessato i centri urbani e le relative infrastrutture, ostruito le sezioni 

idrauliche dei ponti, interrotto i servizi pubblici essenziali, investito immobili 
privati e di attività economiche, commerciali e produttive, causando danni e 

interruzione delle attività, costringendo all’evacuazione durante l’evento di 
circa 260 persone a Niardo e 25 a Braone. 

 
Con Ordinanza n. 929 del 6 ottobre 2022 (OCDPC 929/2022) emanata dal 

Capo Dipartimento della Protezione Civile e relativa agli eventi calamitosi 
verificatisi nella terza decade di luglio 2022 nel territorio dei Comuni di Niardo, 

Ceto e Braone in provincia di Brescia, veniva disposta l’attuazione dei primi 
interventi urgenti finalizzati a fronteggiare l’emergenza; 

 



VISTA la nota regionale n. 0014336 del 30/10/2023 con la quale la Comunità 
Montana di Valle Camonica è stata individuata quale soggetto attuatore: 

- dell’intervento di regimazione idraulica del torrente Palobbia, in Comune di 

Braone: “Messa in sicurezza delle opere di sistemazione idraulica esistenti, 
realizzate per proteggere dall’erosione l’alveo e le fondazioni delle spalle dei 

ponti della SP89 e della ferrovia Brescia-Edolo, con la realizzazione di 
nuove soglie di fondo e il ripristino dell’efficienze delle opere danneggiate” 

– ID 929-22-BS-049, per un importo di € 600.000,00; 
- dell’intervento di regimazione idraulica del torrente Palobbia, in Comune di 

Braone: “Messa in sicurezza delle opere di sistemazione idraulica esistenti, 
realizzate per proteggere le scarpate di sponda e le fondazioni delle spalle 

dei ponti della SS42 e della strada comunale Braone-Ceto, con la 
realizzazione di nuove soglie di fondo e scogliere e il ripristino dell’efficienza 

delle opere danneggiate” - ID 929-22-BS-050, per un importo di € 
1.040.000,00; 

- dell’intervento di regimazione idraulica del torrente Palobbia, in Comune di 
Braone: “Messa in sicurezza delle opere di sistemazione idraulica esistenti, 

realizzate per contenere i fenomeni di erosione nel tratto apicale del 

conoide e la successiva deposizione di materiale, con la realizzazione di 
nuove soglie di fondo e il ripristino dell’efficienza delle opere danneggiate” 

– ID 929-22-BS-051, per un importo di € 280.000,00; 
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 130 in data 01.07.2024, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori denominati “OCDP 929-/2022 e O.C.D.P.C. 947/2022 – 

RIMODULAZIONE CON INTEGRAZIONI DEL PIANO DEGLI INTERVENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 3. INTERVENTO ID: 

929-22-BS-049 SUL TORRENTE PALOBBIA NEL COMUNE DI BRAONE”, che 
prevede una spesa complessiva di Euro 600.000,00 di cui € 420.039,70 per 

lavori assoggettati a ribasso, € 10.260,30 per oneri della sicurezza ed € 
169.700,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 128 in data 01.07.2024, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori denominati “OCDP 929-/2022 e O.C.D.P.C. 947/2022 – 

RIMODULAZIONE CON INTEGRAZIONI DEL PIANO DEGLI INTERVENTI DI 
PROTEZIONE CIVIEL AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 3. INTERVENTO ID: 

929-22-BS-050 SUL TORRENTE PALOBBIA NEL COMUNE DI BRAONE”, che 
prevede una spesa complessiva di Euro 1.040.000,00 di cui € 737.762,63 

per lavori assoggettati a ribasso, € 17.237,37 per oneri della sicurezza ed € 
285.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 129 in data 01.07.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori denominati “OCDP 929-/2022 e O.C.D.P.C. 947/2022 – 
RIMODULAZIONE CON INTEGRAZIONI DEL PIANO DEGLI INTERVENTI DI 

PROTEZIONE CIVIEL AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 3. INTERVENTO ID: 
929-22-BS-051 SUL TORRENTE PALOBBIA NEL COMUNE DI BRAONE”, che 

prevede una spesa complessiva di Euro 280.000,00 di cui € 185.058,68 per 



lavori assoggettati a ribasso, € 9.941,32 per oneri della sicurezza ed € 
85.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
 

VISTA e richiamata la propria Determinazione n. 371 del 08.07.2024 con la 
quale si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai 

sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per la stipula di un accordo quadro con un 
solo operatore economico ai sensi dell’art. 59 del medesimo decreto; 

 
DATO ATTO che: 

• con la citata determinazione 371/2024 è stato stabilito di aggiudicare la 
procedura di gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 

108, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con esclusione automatica delle 
offerte anomale ai sensi dell’art. 54 comma 1 del medesimo decreto 

individuato con il metodo A dell’allegato II.2; 
• la procedura di gara utile all’affidamento dei lavori è stata curata dal 

Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Ente e che il Responsabile di 

procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’articolo 15, comma 
4 del Codice è Gianluca Guizzardi già Responsabile del suddetto Servizio; 

• in data 11 luglio 2024 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 
186471808) per la selezione della ditta appaltatrice delle opere in 

oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-
Procurement di ARIA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 29.07.2024; 

 
VISTO il verbale di gara (qui allegato) del giorno 29.07.2024, nel quale sono 

riportati gli operatori economici che hanno presentato offerta, nonché quali, tra 
gli stessi, sono stati ammessi e/o esclusi; 

 
RITENUTO di far propri i contenuti del citato verbale delle operazioni del seggio 

di gara e di ammettere tutti gli operatori economici partecipanti; 

 
CONSIDERATO che dal suddetto verbale si evince la proposta di aggiudicazione 

a favore dell’operatore economico PACCANI COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA 
04265630162), con sede in Via Valzella n. 8 ad Ardesio (BG), in avvalimento 

con l’operatore economico MO.TE.CO. SRL (C.F e P.IVA 01139890956) con 
sede legale in Via Lepanto n. 67/b a Oristano (OR), che risulta primo 

classificato avendo offerto un ribasso del 23,03%; 
 

ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché i verbali 
di gara, il sottoscritto ritiene l’attività svolta dal seggio di gara legittima, 

conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui agli artt. da 1 a 11 
del Codice, e conseguentemente, meritevole di accoglimento; 

 
DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla 

verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 



tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023, con esito 

positivo; 

 
RITENUTO di comunicare copia della presente, entro cinque giorni, a tutti i 

candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui 
candidatura o offerta non siano state definitivamente escluse, a coloro che 

hanno impugnato la lettera d’invito, se tali impugnazioni non siano state già 
respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva (art. 90 comma 1 lett. c) del 

Codice); 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

 
2. di approvare il verbale di gara relativo alla seduta tenutasi il giorno 29.07.2024 (qui 

allegato) relativo alla “PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI ACCORDO QUADRO 

AI SENSI DELL’ART 59 DEL D.LGS 36/2023 PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE PALOBBIA IN COMUNE DI BRAONE (BS) 

INTERVENTI ID 929-22-BS-049, ID 929-22-BS-050, ID 929-22-BS-051.” - CIG 



B26C5C203C, approvando altresì l’ammissione di tutti gli operatori economici 

partecipanti; 
 

3. di aggiudicare la procedura di gara all’operatore economico PACCANI COSTRUZIONI 
SRL (C.F. e P.IVA 04265630162), con sede in Via Valzella n. 8 ad Ardesio (BG), in 
avvalimento con l’operatore economico MO.TE.CO. SRL (C.F e P.IVA 01139890956) 

con sede legale in Via Lepanto n. 67/b a Oristano (OR), che risulta primo 
classificato avendo offerto un ribasso del 23,03%; 

 
 

4. di dare atto che: 

a)  alla luce della natura bifasica della procedura in oggetto, nonché della natura di 
contratto normativo dell'accordo quadro, non è la stipulazione dell'Accordo 

Quadro a determinare il sorgere di obbligazioni pecuniarie e il conseguente 
obbligo di adempimenti contabili, bensì i successivi singoli affidamenti che 
verranno affidati con appositi contratti attuativi. La copertura finanziaria degli 

interventi sarà pertanto assicurata tramite somme di volta in volta stanziate in 
relazione ai singoli appalti che saranno contrattualizzati nel corso della vigenza 

dell'accordo quadro, e delle stesse sarà dato conto nell'ambito dei pertinenti atti 
di affidamenti; 

b)  in considerazione della citata natura bifasica (accordo quadro e appalto 
specifico delle singole prestazioni), al momento della conclusione dell’Accordo 
Quadro non sarà richiesta la cauzione definitiva sull’importo complessivo 

stimato dell’accordo stesso, rinviando l’adempimento alla fase dell’affidamento 
dei singoli Contratti attuativi, ricordato che l’operatore economico affidatario del 

singolo contratto esecutivo dovrà costituire apposita cauzione definitiva pari al 
26% (ventisei per cento) dell’importo contrattuale nei modi e forme cui all’art. 
117 del D.Lgs. 36/2023; 

 
5. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


